



Municipio de  
Libertador San Martín

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 31/10/2023

Hoja: 1 de 3

02/11/2023 19:41

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS</b>										
<b>GASTOS CORRIENTES</b>										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	460.377.026,34	36.335.888,43	496.712.914,77	0,00	397.721.391,61	397.721.391,61	397.721.391,61	98.991.523,16	98.991.523,16	0,00
Contribuciones patronales	92.944.433,68	4.554.156,78	97.498.590,46	0,00	81.673.703,20	81.670.926,14	72.480.417,74	15.824.887,26	15.827.664,32	9.190.508,40
Prestaciones sociales	34.923.495,90	3.899.592,00	38.823.087,90	0,00	36.625.738,92	36.625.738,92	36.601.038,92	2.197.348,98	2.197.348,98	24.700,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>588.244.955,92</b>	<b>44.789.637,21</b>	<b>633.034.593,13</b>	<b>0,00</b>	<b>516.020.833,73</b>	<b>516.018.056,67</b>	<b>506.802.848,27</b>	<b>117.013.759,40</b>	<b>117.016.536,46</b>	<b>9.215.208,40</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	137.759.864,91	11.719.785,53	149.479.650,44	10.835.008,06	127.422.314,34	120.658.568,43	117.827.605,49	11.222.328,04	28.821.082,01	2.830.962,94
Servicios no personales	134.160.465,55	17.391.065,60	151.551.531,15	154.800,00	127.163.544,88	125.609.504,88	100.370.635,77	24.233.186,27	25.942.026,27	25.238.869,11
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>271.920.330,46</b>	<b>29.110.851,13</b>	<b>301.031.181,59</b>	<b>10.989.808,06</b>	<b>254.585.859,22</b>	<b>246.268.073,31</b>	<b>218.198.241,26</b>	<b>35.455.514,31</b>	<b>54.763.108,28</b>	<b>28.069.832,05</b>
<b>Total Gastos de consumo</b>	<b>860.165.286,38</b>	<b>73.900.488,34</b>	<b>934.065.774,72</b>	<b>10.989.808,06</b>	<b>770.606.692,95</b>	<b>762.286.129,98</b>	<b>725.001.089,53</b>	<b>152.469.273,71</b>	<b>171.779.644,74</b>	<b>37.285.040,45</b>
Rentas de la propiedad										
Derechos sobre bienes intangibles	97.500,00	0,00	97.500,00	0,00	62.565,00	62.565,00	47.565,00	34.935,00	34.935,00	15.000,00
<b>Total Rentas de la propiedad</b>	<b>97.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.565,00</b>	<b>62.565,00</b>	<b>47.565,00</b>	<b>34.935,00</b>	<b>34.935,00</b>	<b>15.000,00</b>
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	5.188.870,00	1.025.938,00	6.214.808,00	0,00	5.107.230,25	5.107.230,25	5.103.899,48	1.107.577,75	1.107.577,75	3.330,77
A instituciones privadas sin fines de lucro	2.403.700,00	0,00	2.403.700,00	0,00	1.553.700,00	1.553.700,00	1.553.700,00	850.000,00	850.000,00	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>7.592.570,00</b>	<b>1.025.938,00</b>	<b>8.618.508,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.660.930,25</b>	<b>6.660.930,25</b>	<b>6.657.599,48</b>	<b>1.957.577,75</b>	<b>1.957.577,75</b>	<b>3.330,77</b>
Al sector público										
Al Sector Público nacional										
A las instituciones de seguridad social	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00
<b>Total Al Sector Público nacional</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>
Al sector público empresarial										
A las empresas públicas no financieras	75.800,00	0,00	75.800,00	0,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	-4.200,00	-4.200,00	0,00
<b>Total Al sector público empresarial</b>	<b>75.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>75.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>-4.200,00</b>	<b>-4.200,00</b>	<b>0,00</b>
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	525.500,00	70.000,00	595.500,00	0,00	381.843,36	381.843,36	381.843,36	213.656,64	213.656,64	0,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>525.500,00</b>	<b>70.000,00</b>	<b>595.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>381.843,36</b>	<b>381.843,36</b>	<b>381.843,36</b>	<b>213.656,64</b>	<b>213.656,64</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>646.300,00</b>	<b>70.000,00</b>	<b>716.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>461.843,36</b>	<b>461.843,36</b>	<b>461.843,36</b>	<b>254.456,64</b>	<b>254.456,64</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias corrientes</b>	<b>8.238.870,00</b>	<b>1.095.938,00</b>	<b>9.334.808,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.122.773,61</b>	<b>7.122.773,61</b>	<b>7.119.442,84</b>	<b>2.212.034,39</b>	<b>2.212.034,39</b>	<b>3.330,77</b>
<b>Total GASTOS CORRIENTES</b>	<b>868.501.656,38</b>	<b>74.996.426,34</b>	<b>943.498.082,72</b>	<b>10.989.808,06</b>	<b>777.792.031,56</b>	<b>769.471.468,59</b>	<b>732.168.097,37</b>	<b>154.716.243,10</b>	<b>174.026.614,13</b>	<b>37.303.371,22</b>
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio público	25.080.000,00	-4.000.000,00	21.080.000,00	0,00	14.320.000,00	12.120.390,00	12.120.390,00	6.760.000,00	8.959.610,00	0,00



Municipio de  
Libertador San Martín

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 31/10/2023

Hoja: 2 de 3

02/11/2023 19:41

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Maquinaria y equipo	46.742.090,00	-3.182.362,16	43.559.727,84	729,00	31.723.073,13	31.593.740,43	31.514.358,33	11.835.925,71	11.965.987,41	79.382,10
Producción propia										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	18.087.173,00	5.705.322,16	23.792.495,16	0,00	15.530.474,70	15.530.474,70	15.530.474,70	8.262.020,46	8.262.020,46	0,00
Contribuciones patronales	2.672.356,13	1.003.988,51	3.676.344,64	0,00	2.444.635,88	2.444.635,88	2.444.635,88	1.231.708,76	1.231.708,76	0,00
Prestaciones sociales	1.040.470,86	519.080,51	1.559.551,37	0,00	1.488.045,07	1.488.045,07	1.488.045,07	71.506,30	71.506,30	0,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>21.799.999,99</b>	<b>7.228.391,18</b>	<b>29.028.391,17</b>	<b>0,00</b>	<b>19.463.155,65</b>	<b>19.463.155,65</b>	<b>19.463.155,65</b>	<b>9.565.235,52</b>	<b>9.565.235,52</b>	<b>0,00</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	47.809.939,69	51.967.617,52	99.777.557,21	2.850.000,00	97.509.096,77	91.663.968,01	91.535.246,20	-581.539,56	8.113.589,20	128.721,81
Servicios no personales	4.100.000,00	-1.472.586,13	2.627.413,87	95.000,00	1.391.905,45	1.391.905,45	1.391.905,45	1.140.508,42	1.235.508,42	0,00
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>51.909.939,69</b>	<b>50.495.031,39</b>	<b>102.404.971,08</b>	<b>2.945.000,00</b>	<b>98.901.002,22</b>	<b>93.055.873,46</b>	<b>92.927.151,65</b>	<b>558.968,86</b>	<b>9.349.097,62</b>	<b>128.721,81</b>
<b>Total Producción propia</b>	<b>73.709.939,68</b>	<b>57.723.422,57</b>	<b>131.433.362,25</b>	<b>2.945.000,00</b>	<b>118.364.157,87</b>	<b>112.519.029,11</b>	<b>112.390.307,30</b>	<b>10.124.204,38</b>	<b>18.914.333,14</b>	<b>128.721,81</b>
<b>Total Formación bruta de capital fijo</b>	<b>145.532.029,68</b>	<b>50.541.060,41</b>	<b>196.073.090,09</b>	<b>2.945.729,00</b>	<b>164.407.231,00</b>	<b>156.233.159,54</b>	<b>156.025.055,63</b>	<b>28.720.130,09</b>	<b>39.839.930,55</b>	<b>208.103,91</b>
Activos intangibles	803.500,00	2.838.566,45	3.642.066,45	0,00	1.353.511,52	1.353.511,52	1.353.511,52	2.288.554,93	2.288.554,93	0,00
<b>Total Inversión real directa</b>	<b>146.335.529,68</b>	<b>53.379.626,86</b>	<b>199.715.156,54</b>	<b>2.945.729,00</b>	<b>165.760.742,52</b>	<b>157.586.671,06</b>	<b>157.378.567,15</b>	<b>31.008.685,02</b>	<b>42.128.485,48</b>	<b>208.103,91</b>
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las instituciones privadas sin fines de lucro	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00	100.000,00	100.000,00	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>
Al sector público										
Al sector público nacional										
A las instituciones de seguridad social	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00
<b>Total Al sector público nacional</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias de capital</b>	<b>595.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>595.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>195.000,00</b>	<b>195.000,00</b>	<b>0,00</b>
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	1.286.000,00	2.439.994,63	3.725.994,63	0,00	2.425.000,00	2.425.000,00	2.425.000,00	1.300.994,63	1.300.994,63	0,00
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>1.286.000,00</b>	<b>2.439.994,63</b>	<b>3.725.994,63</b>	<b>0,00</b>	<b>2.425.000,00</b>	<b>2.425.000,00</b>	<b>2.425.000,00</b>	<b>1.300.994,63</b>	<b>1.300.994,63</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>1.286.000,00</b>	<b>2.439.994,63</b>	<b>3.725.994,63</b>	<b>0,00</b>	<b>2.425.000,00</b>	<b>2.425.000,00</b>	<b>2.425.000,00</b>	<b>1.300.994,63</b>	<b>1.300.994,63</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>148.216.529,68</b>	<b>55.819.621,49</b>	<b>204.036.151,17</b>	<b>2.945.729,00</b>	<b>168.585.742,52</b>	<b>160.411.671,06</b>	<b>160.203.567,15</b>	<b>32.504.679,65</b>	<b>43.624.480,11</b>	<b>208.103,91</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>										
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										



Municipio de  
Libertador San Martín

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 31/10/2023

Hoja: 3 de 3

02/11/2023 19:41

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	18.125.560,89	-3.135.441,28	14.990.119,61	0,00	12.623.482,07	12.623.482,07	12.623.482,07	2.366.637,54	2.366.637,54	0,00
<b>Total Disminución de cuentas a pagar</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Disminución de otros pasivos</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>0,00</b>
<b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>18.125.560,89</b>	<b>-3.135.441,28</b>	<b>14.990.119,61</b>	<b>0,00</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>12.623.482,07</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>2.366.637,54</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS</b>	<b>1.034.843.746,95</b>	<b>127.680.606,55</b>	<b>1.162.524.353,50</b>	<b>13.935.537,06</b>	<b>959.001.256,15</b>	<b>942.506.621,72</b>	<b>904.995.146,59</b>	<b>189.587.560,29</b>	<b>220.017.731,78</b>	<b>37.511.475,13</b>
<b>TOTALES GENERALES</b>	<b>1.034.843.746,95</b>	<b>127.680.606,55</b>	<b>1.162.524.353,50</b>	<b>13.935.537,06</b>	<b>959.001.256,15</b>	<b>942.506.621,72</b>	<b>904.995.146,59</b>	<b>189.587.560,29</b>	<b>220.017.731,78</b>	<b>37.511.475,13</b>